
Società della Salute della Lunigiana

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI DEL DIRETTORE 

PROVVEDIMENTO N. 30 DEL 14/03/2025

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Eugenia Folegnani

PARERE CONTABILE: Raffaella Mazzini

OGGETTO:  Avviso  di  selezione  pubblica  comparativa  per  l'affidamento  di  un  incarico  professionale  di 
consulenza legale per la società della Salute della Lunigiana per i servizi socio assistenziali afferenti in generale  
alle varie aree (anziani, disabili, fragili) ed in particolare ai servizi dell'area famiglia infanzia età evolutiva e tutela  
dei minori. Approvazione atti della commissione e individuazione studio legale incaricato.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge Regionale  Toscana 28  dicembre 2015,  n.  84 recante il  “Riordino dell'assetto  istituzionale e 
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società della salute è 
ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia amministrativa, 
organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per 
l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la  propria attività 
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA  la  L.  328 del  08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di  interventi  ai  servizi 
sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi  per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno interessato 8 dei  
14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare costituzione dell'Assemblea;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27.06.2024 recante “insediamento e accertamento della 
regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  11  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente della SdS 
Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci  n. 13 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto  componente 
della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto , Vice Presidente 
dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA  la  deliberazione della Giunta esecutiva n. 14 del 20 settembre 2024 avente ad oggetto “Insediamento e 
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti del  
Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il 
Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in 
data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la 
nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies comma 1 della LRT n. 
40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della  
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni  aziendali  di  
responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione Consiglio 
Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la deliberazione dell’  Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di 
Salute (PIS) 2020-2022 e  la deliberazione n. 2 del 3/3/2025“Approvazione Programmazione Operativa Annuale 
(POA) 2025;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  18  del  20/12/2024  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione anno 2025”;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta esecutiva n. 27 del 24/12/2024 si è provveduto, nel rispetto dei princi

pi  di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ad indire una selezione pub
blica comparativa per il conferimento di un incarico libero professionale in qualità consulente legale della 
Società della Salute della Lunigiana  per i servizi socio assistenziali afferenti in generale alle varie aree (anzia
ni, disabili, fragili) ed in particolare ai servizi dell’area “famiglia, infanzia, eta’ evolutiva e  tutela dei minori” 
della durata di 12 mesi, prorogabili per analogo periodo;

-  il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione è stato fissato per il  
31/01/2025;

-  la  Commissione  nominata  con  proprio  provvedimento  immediatamente  esecutivo    n.8  del  
12/02/2025 è incaricata di:

 verificare il possesso dei requisiti richiesti dall’avviso per l’ammissione alla selezione in oggetto
 valutare i curricula, l’offerta tecnica ed economica presentata dai candidati ammessi
 redigere la graduatoria finale da proporre all'approvazione del Direttore della SdS Lunigiana,

DATO ATTO che la Commissione si è riunita in due sedute successive ed ha portato a termine i propri  
lavori in data 20 Febbraio 2025;



VISTI   i  verbali 1) del 17 Febbraio 2025 e 2) del  20 Febbraio 2025 della Commissione di valutazione  
allegati, unitamente alle schede dei candidati numerate dal n.1 al n.9, al presente provvedimento quali parti  
integranti e sostanziali,  dai quali risulta la seguente graduatoria di merito e verificato che nulla osta alla loro  
approvazione:

N. NOMINATIVO

ESPERI

ENZE 

PROFES

SIONAL

I

Max 

Punti 15

PUBBLICAZI

ONI E 

PARTECIPAZ

IONI A 

CONVEGNI 

IN QUALITÀ 

DI 

FORMATORE 

MAX PUNTI 

15

ALTRI 

TITOLI E 

CORSI DI 

SPECIALIZZ

AZIONE E/O 

FORMAZION

E MAX Punti 

15

ATTITUDINE 

DEL 

CURRICULUM 

AL PROFILO 

DA RICOPRIRE 

DOCUMENTAT

A DA 

MASTER/DOT

TORATI/DIPL

OMI

MAX Punti 15

PUNTI 

OFFERTA 

TECNICA 

MAX  Punti 20

PUNTI 

OFFERTA 

ECONOMIC

A

MAX Punti 

20

TOTALE 
GENERALE 

PUNTI

1
AVV. FRANCESCO MAZZONI
AVV. SIMONA VARESE 15 13,45 8,40 3 20 20 79,85

2 AVV. LUIGI RANDAZZO 15 15 2,4 6 13 20 71,4

3 AVV. EDI SPINELLI 15 0 12,6 0 .20 19,7 67,3

4 AVV. CLARA CINQUANTA 12 2,8 0,3 0 20 18,18 53,28

5 AVV. MANUELE MICOCCI 0 0 0,6 3 20 19 42,6

6
STUDIO LEGALE AVV. RICCARDO 
MARTINI 10,64 1,4 0,6 3 6 20 41,64

7 AVV. GIACOMO SARTESCHI 0 1,4 2,25 6 6 20 35,65

8

GRUPPO DI AVVOCATI: AVV. 
ROMEO VINCIGUERRA
AVV.ANGELA EGLE TALAMINI
AVV MIRIAM BORRINI 

 0 0 5,7 0 6 20 31,7

9 AVV. PIER MANLIO GIAQUINTO 0 3,75 0 0 6 12,12 21,87

RITENUTO di  approvare i verbali 1 e 2 di cui al punto precedente,  unitamente alle schede di valutazione 
dei titoli numerate dal n.1 al n. 9  e  la graduatoria di merito dei candidati come da tabella sopra riportata,  
procedendo al conferimento dell’incarico ai candidati collocati al primo posto vale a dire  Avv.to Mazzoni 
Francesco e Avv:to Simona Varese  con i quali  sarà sottoscritto apposito contratto unitamente all’atto di 
nomina di incaricato esterno al trattamento dei dati personali;

RITENUTO, necessario, approvare i seguenti documenti:
-Schema di contratto di consulenza legale Allegato A)
- Atto giridico di nomina a responsabile esterno del trattamento dati personali Allegato B), parti integranti e  
sostanziali del presente provvedimento da far sottoscrivere ai professionisti in argomento  successivamente 
all’esito positivo dei controlli di legge; 



RITENUTO di individuare, la  Dott.ssa Eugenia Folegnani  quale responsabile del procedimento, della 
suddetta  procedura,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  241/90  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

PRESO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il  
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

PRESO ATTO  che,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  sia  il  Direttore  della  Struttura  proponente  che  il 
Responsabile  del procedimento,  con la sottoscrizione del  presente provvedimento   dichiarano, per quanto di 
conoscenza,  l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del 
DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

DISPONE
Per quanto espresso in premessa:

DI APPROVARE i verbali 1) del 17 Febbraio 2025 e 2) del 20 Febbraio 2025 della Commissione di valuta
zione allegati, unitamente alle schede dei candidati numerate dal n.1 al n.9, al presente provvedimento quali  
parti integranti e sostanziali;

DI APPROVARE la graduatoria di merito dei candidati predisposta dalla Commissione di valutazione 
come di seguito rappresentata:

N. NOMINATIVO

ESPE

RIEN

ZE 

PROF

ESSI

ONA

LI

Max 

Punti 

15

PUBBLICAZION

I E 

PARTECIPAZIO

NI A 

CONVEGNI IN 

QUALITÀ DI 

FORMATORE 

MAX PUNTI 15

ALTRI 

TITOLI E 

CORSI DI 

SPECIALIZZ

AZIONE E/O 

FORMAZION

E MAX Punti 

15

ATTITUDINE 

DEL 

CURRICULUM 

AL PROFILO 

DA RICOPRIRE 

DOCUMENTAT

A DA 

MASTER/DOT

TORATI/DIPL

OMI

MAX Punti 15

PUNTI 

OFFERTA 

TECNICA 

MAX  Punti 20

PUNTI 

OFFERTA 

ECONOMIC

A

MAX Punti 

20

TOTALE 
GENERALE 

PUNTI

1
AVV. FRANCESCO MAZZONI
AVV. SIMONA VARESE 15 13,45 8,40 3 20 20 79,85

2 AVV. LUIGI RANDAZZO 15 15 2,4 6 13 20 71,4

3 AVV. EDI SPINELLI 15 0 12,6 0 .20 19,7 67,3

4 AVV. CLARA CINQUANTA 12 2,8 0,3 0 20 18,18 53,28

5 AVV. MANUELE MICOCCI 0 0 0,6 3 20 19 42,6

6
STUDIO LEGALE AVV. RICCARDO 
MARTINI 10,64 1,4 0,6 3 6 20 41,64

7 AVV. GIACOMO SARTESCHI 0 1,4 2,25 6 6 20 35,65

8

GRUPPO DI AVVOCATI: AVV. 
ROMEO VINCIGUERRA
AVV.ANGELA EGLE TALAMINI
AVV MIRIAM BORRINI 

 0 0 5,7 0 6 20 31,7



9 AVV. PIER MANLIO GIAQUINTO 0 3,75 0 0 6 12,12 21,87

DI CONFERIRE ai candidati utilmente collocati al  1° posto in graduatoria, vale a dire all’Avv.Francesco 
Mazzoni e all’ Avv. Simona Varese il suddetto incarico per la durata annuale, prorogabile di analogo periodo, 
dando atto che la sottoscrizione del contratto e la decorrenza saranno subordinati all’esito positivo dei con
trolli previsti da normativa vigente;

DI APPROVARE, quali parti integranti e sostanziali  del presente provveimento i seguenti documenti:
- Schema di contratto di consulenza legale Allegato A)
- Atto giridico di nomina a responsabile esterno del trattamento dati personali Allegato B),  da far sotto
scrivere ai professionisti in argomento  successivamente all’esito positivo dei controlli di legge;

DI IMPUTARE l’importo omnicomprensivo (oneri contributivi ed iva ai sensi di legge) pari 13.200 
per la durata  annuale come segue:

 € 9.900 sul Bilancio di parte sociale della SdS 2025 approvato con delibera dell’Assemblea dei  
Soci n. n. 18 del 20/12/2024 ove è stata prevista la necessaria copertura economica,

 €  3.300 sul  Bilancio di  parte sociale  della SdS anno 2026 ove sarà  prevista  la  necessaria  
disponibilità;

DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di  esercitare  il 
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio e nella sezione bandi e avvisi e 
Bandi di gara contratti.

Il Direttore della Società della Salute della Lunigiana
F.to Marco Formato

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 17/03/2025 al giorno 01/04/2025.
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


